
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 COM.-CHIUS. POR 00/06 E PSR 07/13-POL. AGR.  

QUALITA' DELLE PR. AGR. E DELLE ATT. AGR.CHE, AGR.SOC.

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/09/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 848

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14072 del 18/12/2020

OGGETTO: DECRETO ACCERTAMENTO SOMMA DI CUI ALLA SENTENZA 390/2019 DELLA 
II SEZIONE GIURISDIZIONALE CENTRALE D'APPELLO PROCURA REG.LE DELLA CORTE 
DEI CONTI.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la Legge Regionale n.7 del 13/05/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzati­
va della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale ed in particolare l’Art. 30 che individua compiti e re­
sponsabilità del Dirigente di Settore”;

Vista la Legge n.241/90;

Vista il D.P.G.R. 445/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu­
mentazione amministrativa;

Vista il Decreto Legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.R. 89 del 15/05/2020 e il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020 in base ai quali è stato conferito l'in­
carico, al Dott. Giacomo Giovinazzo , di Dirigente Generale del Dipartimento n.8 "Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari";

Visto il D.D.G. n.6956 del 02/07/2020 “Adempimenti di cui alla D.G.R.91 del 15/05/2020 e D.G.R. n.144 
del 18/06/2020. Micro­organizzazione;

Visto il D.D.G. n.6998 del 03/07/2020 con il quale è stato conferito, al Dott. Giuseppe Palmisani, l’incari­
co di Dirigente  del Settore n.7 “PSR 14/20 Competitività. Chiusura POR 2000/2006 e PSR 2007/2013, 
Politiche Agricole”, Qualità e promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività agrituristiche, Agricoltu­
ra Sociale”;

Visto il DDG n. 10602 del 07/10/2015 di revoca totale del contributo e di ingiunzione recupero somme 
indebitamente percepite;

Vista la sentenza n. 390/2019 emessa dalla II^ Sezione Giurisdizionale Centrale di Appello della Corte 
dei Conti, Procura Regionale a conferma della Sentenza 119/2018 emessa dalla Sezione Giurisdizionale 
per la Regione Calabria  nel Giudizio di Responsabilità N° 20324 , nei confronti  del beneficiario, le cui 
generalità sono contenute nell’allegato “A”;

Nella citata Sentenza  viene  condannato al pagamento nella qualità, e in via diretta, di Euro 365.973,40,
quale importo contributo  indebitamente percepito, incrementato dagli interessi legali, maturati e calcola­
ti, dalla data di pubblicazione della sentenza alla data dell’ultimo pagamento , nonché al pagamento del­
le  spese di giustizia;

Considerato  che occorre adottare il relativo provvedimento di accertamento dell’entrata  sul capitolo 
E9405040201 per il recupero della somma a titolo di sorte capitale di euro 365.973,40, come da senten­
za, che è quota parte del contributo concesso (complessivamente di euro 455.933,40), gli interessi ma­
turati di euro 578.63 saranno riscossi per cassa , oltre le spese di giustizia liquidate in euro 2.039,56 di 
cui 1.497,56 per la I^ Sentenza euro 542,00 per la Sentenza di Appello;

Considerato inoltre, che,  è stato generato un accertamento di somma inferiore, per cui occorre inte­
grare la somma di euro 365.973,40 (accertamento n. 4750/2020) con la somma di  euro 89.960,00 sul 
capitolo E9405030401 (accertamento n. 6269/2020);

Considerato che le scritturazioni contabili relative alla “riscossione delle entrate” sono quelle indicate 
nel D.L.vo N° 118 del 23/11/2011 e, in quanto compatibile, nel Regolamento di Contabilità Regionale N° 
2 del 23/03/2010;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ravvisata , pertanto, l’esigenza di procedere all'’adozione del  provvedimento richiesto;

Visti:
- Il Decreto  Legislativo N° 118/2011;
- la L.R. n. 2 del  30/04/2020  Legge di stabilità regionale 2020;
- la L.R. n.3 del 30/04/2020  Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2020/2022;
- DGR 59 del 29/04/2020  Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finan­

ziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011 n.118;
- DGR n.60 del  29/04/2020 Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione Calabria  per  gli  anni 

2019/2021 (art.39, comma 10, d.lgs n.118/2011);

ATTESTATA, da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

Vista la proposta di accertamento n. 4750 del 04/09/2020 di euro 365.973,40 e la ulteriore  proposta di 
accertamento n. 6269 del 04/12/2020 di euro 89.960,00 generate telematicamente ed allegate al presen­
te atto;

Attestata, sulla scorta degli atti istruttori effettuati dalle competenti strutture, nonché del parere di rego­
larità amministrativa e di legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente richiamata e trascritta;

DI RICONOSCERE il credito vantato nei confronti del beneficiario, a seguito della sentenza n.390/2019 
emessa dalla II^ Sezione Giurisdizionale Centrale di Appello della Corte dei Conti, Procura Regiona­
le a conferma della Sentenza 119/2018 emessa dalla Sezione Giurisdizionale per la Regione Cala­
bria  nel Giudizio di Responsabilità N° 20324 , nei confronti del debitore, le cui generalità sono con­
tenute nell’allegato “A”,  di  Euro  365.973,40 (quota parte del contributo regionale concesso di euro 
455.933,40) , sul capitolo di entrata n. E9405040201  e di euro 89.960,00 sul capitolo E9405030401 
quale importo contributo  indebitamente percepito, oltre interessi pari ad euro 578,63 e spese di giu­
stizia liquidate in euro 2.039,56;

DI ACCERTARE la somma di euro 455.933,40 a titolo di sorte capitale, mediante inserimento sul capito­
lo di Entrate E9405040201 per euro 365.973,40 e sul capitolo E9405030401 per euro 89.960,00­
mentre la rimanente somma relativa agli  interessi pari ad euro 578,63, saranno riscosse per cassa;

DI DARE ATTO che col presente provvedimento vengono rispettate pienamente le prescrizioni di cui alla 
DGR 286/2017;

DI NOTIFICARE il presente  provvedimento al Dipartimento n.4 “Bilancio,Patrimonio e Finanze” Settore 
“Gestione Entrate e mutui , gestione contabilità finanziaria, economica parte entrata e mutui” nonché 
al Settore “Affari Generali, giuridici ed economici;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt.26 e 27 comma 2 del 
d.lgs. n.33 del 2013 e ale ulteriori pubblicazioni previste nel Piano triennale di prevenzione della corru­
zione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n.33/2013.
                                
                                            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
INNOCENTE MARIA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 848/2020 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 7 - PSR 14/20 COM.-CHIUS. POR 00/06 E PSR 07/13-POL. AGR. 
QUALITA' DELLE PR. AGR. E DELLE ATT. AGR.CHE, AGR.SOC. 

OGGETTO:  DECRETO  ACCERTAMENTO  SOMMA  DI  CUI  ALLA  SENTENZA 
390/2019  DELLA  II  SEZIONE  GIURISDIZIONALE  CENTRALE  D'APPELLO 
PROCURA REG.LE DELLA CORTE DEI CONTI.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 17/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


